
ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_del/2023/2849/oj 1/3

KOMISIJAS DELEĢĒTĀ REGULA (ES) 2023/2849 

(2023. gada 12. oktobris), 

ar ko Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2015/757 papildina attiecībā uz noteikumiem par 
agregēto emisiju datu ziņošanu un iesniegšanu uzņēmuma līmenī 

(Dokuments attiecas uz EEZ) 

EIROPAS KOMISIJA,

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību,

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2015/757 (2015. gada 29. aprīlis) par jūras transporta radīto 
siltumnīcefekta gāzu emisiju monitoringu, ziņošanu un verifikāciju un ar ko groza Direktīvu 2009/16/EK (1), jo īpaši tās 
11.a panta 4. punktu,

tā kā:

(1) Būtu jānosaka noteikumi par agregēto emisiju datu ziņošanu uzņēmuma līmenī jūras transporta jomā, kā arī par 
uzņēmuma līmeņa agregēto emisiju datu iesniegšanu atbildīgajai administrējošajai iestādei.

(2) Būtu jāparedz arī noteikumi par agregēto emisiju datu noteikšanu uzņēmuma līmenī, ko konkrētās situācijās veic 
atbildīgā administrējošā iestāde, piemēram, ja uzņēmums atbildīgajai administrējošajai iestādei agregētos emisiju 
datus uzņēmuma līmenī noteiktajā termiņā nav iesniedzis.

(3) Vienmēr jābūt skaidri norādītam, kādas struktūras atbild par atbilstību Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai 
(ES) 2015/757 un Direktīvai 2003/87/EK (2). Šajā nolūkā un lai nodrošinātu saskanību administrēšanā un izpildes 
panākšanā, Regula (ES) 2015/757 nosaka, ka abos gadījumos atbildīgai jābūt vienai un tai pašai struktūrai. Tomēr 
Regulas (ES) 2015/757 izskatīšanas kontekstā būtu jānovērtē šādas pieejas saskanība ar citām ES rīcībpolitikām un 
starptautisko praksi, un attiecīgā gadījumā Komisijai būtu jāiesniedz Regulas (ES) 2015/757 pārskatīšanas 
priekšlikums.

(4) Komisijai būtu arī jānovērtē tas, vai nulles faktora piemērojamība biomasai, it sevišķi no pārtikas un lopbarības 
kultūraugiem iegūtai biomasai, saskaņā ar Direktīvu 2003/87/EK, atbilst citām ES rīcībpolitikām, un attiecīgā 
gadījumā Komisijai būtu jāiesniedz priekšlikums attiecīgos tiesību aktus pārskatīt.

(5) Lai nodrošinātu, ka ES emisijas kvotu tirdzniecības sistēma, kurā jūras transporta siltumnīcefekta gāzu emisijas 
jāiekļauj no pārskata perioda, kas sākas 2024. gada 1. janvārī, darbojas rezultatīvi, šī regula būtu jāpiemēro no 
minētā datuma,

IR PIEŅĒMUSI ŠO REGULU.

1. pants

Noteikumi par agregēto emisiju datu ziņošanu uzņēmuma līmenī

1. Uzņēmumi atbildīgajai administrējošajai iestādei iesniedz uzņēmuma līmeņa agregētos emisiju datus, kas aprēķināti 
saskaņā ar Regulas (ES) 2015/757 II pielikuma C daļā minētajiem monitoringa noteikumiem.

(1) OV L 123, 19.5.2015., 55. lpp.
(2) Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 2003/87/EK (2003. gada 13. oktobris), ar kuru nosaka sistēmu siltumnīcas efektu izraisošo 

gāzu emisijas kvotu tirdzniecībai Kopienā un groza Padomes Direktīvu 96/61/EK (OV L 275, 25.10.2003., 32. lpp.).

Eiropas Savienības  
Oficiālais Vēstnesis 

LV 
L sērija    

2023/2849  15.12.2023.



ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_del/2023/2849/oj 2/3

2. Uzņēmumi uzņēmuma līmeņa agregētajos emisiju datos iekļauj šādu informāciju:

a) šādi dati, kas identificē uzņēmumu un kuģus, par kuriem uzņēmums ir atbildīgs:

i) uzņēmuma nosaukums un veids;

ii) uzņēmuma un reģistrētā īpašnieka unikālais SJO identifikācijas numurs;

iii) uzņēmuma reģistrācijas valsts, kas reģistrēta uzņēmuma un reģistrētā īpašnieka unikālā SJO identifikācijas numura 
shēmā;

iv) uzņēmuma adrese;

v) kontaktpersonas vārds, uzvārds, amats, uzņēmējdarbības adrese, tālruņa numurs un e-pasta adrese;

vi) atbildīgā administrējošā iestāde;

vii) to kuģu saraksts, kuru siltumnīcefekta gāzu emisijas ietilpst Direktīvas 2003/87/EK darbības jomā un par kuriem 
uzņēmums pārskata periodā atbild, arī katra kuģa SJO kuģa identifikācijas numurs un uzņēmuma un reģistrētā 
īpašnieka SJO unikālais identifikācijas numurs, kā arī laikposms, kurā kuģis bijis uzņēmuma atbildībā;

b) ar verifikāciju saistītie dati, proti,

i) verificētāja nosaukums;

ii) verificētāja adrese;

iii) verificētāja akreditācijas numurs;

iv) valsts akreditācijas struktūra, kas verificētāju akreditējusi;

v) verificētāja deklarācija;

c) to visu kuģu kopējo agregēto siltumnīcefekta gāzu emisiju summa, par kurām jāziņo saskaņā ar Direktīvu 2003/87/EK 
un kuras nosaka kuģa līmenī saskaņā ar Regulas (ES) 2015/757 II pielikuma C daļas 1.1.– 1.7. punktu, izteikta tonnās 
CO2 ekvivalenta un dezagregēta pa siltumnīcefekta gāzēm;

d) to visu kuģu kopējo agregēto siltumnīcefekta gāzu emisiju summas, par kurām jāziņo saskaņā ar Direktīvu 2003/87/EK 
un kuras nosaka kuģa līmenī saskaņā ar Regulas (ES) 2015/757 II pielikuma C daļu, aprēķinātas saskaņā ar

i) minētā pielikuma C daļas 1.1. punktu,

ii) minētā pielikuma C daļas 1.1. un 1.2. punktu,

iii) minētā pielikuma C daļas 1.1., 1.2. un 1.3. punktu,

iv) minētā pielikuma C daļas 1.1. – 1.4. punktu,

v) minētā pielikuma C daļas 1.1.– 1.5. punktu,

vi) minētā pielikuma C daļas 1.1. – 1.6. punktu;

e) visa relevantā informācija, kas saistīta ar metodiku, ko izmanto, lai agregētu emisiju datus uzņēmuma līmenī, arī 
metodikas izmaiņas salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu.

2. pants

Emisiju noteikšana, ko veic atbildīgā administrējošā iestāde

1. Atbildīgā administrējošā iestāde agregētos emisiju datus uzņēmuma līmenī konservatīvi aplēš pati šādās situācijās:

a) uzņēmums līdz Regulas (ES) 2015/757 11.a pantā minētajam termiņam agregētos uzņēmuma līmeņa emisiju datus nav 
iesniedzis;

OV L, 15.12.2023. LV  



ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_del/2023/2849/oj 3/3

b) ir konstatēts, ka Regulas (ES) 2015/757 11.a pantā minētie verificētie agregētie uzņēmuma līmeņa emisiju dati nav 
atbilstīgi minētajai regulai;

c) agregētie uzņēmuma līmeņa emisiju dati nav verificēti kā apmierinoši saskaņā ar Komisijas Deleģēto regulu 
(ES) 2016/2072 (3).

2. Ja verificētājs verifikācijas ziņojumā saskaņā ar Regulas (ES) 2015/757 13. panta 5. punktu ir secinājis, ka ir nebūtiski 
nepatiesi apgalvojumi un uzņēmums tos pirms verifikācijas paziņojuma izdošanas nav izlabojis, atbildīgā administrējošā 
iestāde šos nepareizos apgalvojumus novērtē un, ja nepatiesie apgalvojumi tiek atzīti par būtiskiem, konservatīvi aplēš 
agregēto uzņēmuma līmeņa emisiju datus.

3. Ja atbildīgā administrējošā iestāde konservatīvi aplēš agregētos uzņēmuma līmeņa emisiju datus, tā uzņēmumu 
informē par to, vai un kādas korekcijas ir vajadzīgas. Uzņēmums šo informāciju dara pieejamu verificētājam.

4. Dalībvalstis iedibina efektīvu informācijas apmaiņu starp kompetentajām iestādēm, kas atbild par monitoringa plānu 
apstiprināšanu, un kompetentajām iestādēm, kas saņem agregētos uzņēmuma līmeņa emisiju datus, ja vien šīs iestādes nav 
vienas un tās pašas iestādes.

3. pants

Stāšanās spēkā

Šī regula stājas spēkā divdesmitajā dienā pēc tās publicēšanas Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī.

To piemēro no 2024. gada 1. janvāra.

Šī regula uzliek saistības kopumā un ir tieši piemērojama visās dalībvalstīs.

Briselē, 2023. gada 12. oktobrī

Komisijas vārdā –
priekšsēdētāja

Ursula VON DER LEYEN

(3) Komisijas Deleģētā regula (ES) 2016/2072 (2016. gada 22. septembris) par verifikācijas darbībām un verificētāju akreditāciju saskaņā 
ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2015/757 par jūras transporta oglekļa dioksīda emisiju monitoringu, ziņošanu un 
verifikāciju (OV L 320, 26.11.2016., 5. lpp.).

OV L, 15.12.2023. LV  


	Komisijas Deleģētā regula (ES) 2023/2849 (2023. gada 12. oktobris), ar ko Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2015/757 papildina attiecībā uz noteikumiem par agregēto emisiju datu ziņošanu un iesniegšanu uzņēmuma līmenī 

